
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DI NUORO  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 55 del 21/12/2017  
  

AREA SOCIO CULTURALE  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO CULTURALE E SCO LASTICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

379 
  

  
21/12/2017  

L.R. 31/84. LIQUIDAZIONE FATTURA A LIBRERIA PILIA D I ULASSAI 
PER ACQUISTO LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI DELLA SCUOL A 
PRIMARIA. ANNO SCOLASTICO 2017/2018.- CIG: ZDC213C3B1.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO  il decreto del Sindaco n. 1 del 24.04.2013 con il quale viene nominato Responsabile dei 
Servizi Socio Culturali il Sindaco Deplano Gian Basilio; 
 
VISTA  la Deliberazione del C.C. n. 7 del 31/03/2017 di approvazione del Bilancio di Previsione 
Pluriennale 2017/2019 immediatamente esecutiva;  

VISTA  la Deliberazione della G.M. n. 20 del 19.05.2017 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
per l’esercizio finanziario 2017; 
 
VISTA  la Deliberazione della G.M. n. 25 del 26.06.2017 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 
2017/2019 – 1^ Variazione compensativa del Piano Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 
2017 tra capitoli appartenenti al medesimo macro aggregato all'interno dello stesso programma e 
della stessa missione. art. 175. comma 5- bis, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 26 ”; 
 
ACCERTATA  la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva; 
 
VISTA  la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla Illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
 
DATO ATTO  che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, 
nonché il provvedimento finale, segnalando con propria dichiarazione ogni situazione di conflitto, 
anche potenziale, ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, 
agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento; 



 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo n° 297 del 16/04/1994, art. 156, comma I^, che prevede la totale 
gratuità dei libri di testo nella Scuola Elementare; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 613 03-08-2016 
con il quale si fissano i prezzi dei libri di testo della Scuola Primaria, per l’anno scolastico 
2016/2017; 
 
DATO ATTO  che per i libri di testo della scuola primaria, a seguito di un ampio contezioso che ha 
visto soccombente il MIUR, i prezzi di copertina dovrebbero essere quelli definiti per l’a.s. 
2016/2017 dal citato D.M. n. 613 03-08-2016,  incrementati del tasso di inflazione programmata per 
il 2017. 
 
VISTA  la L.R. 31/84 recante nuove norme sul diritto allo studio e sull’esercizio delle competenze 
delegate; 
 

DATO ATTO  che la suddetta legge prevede la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni della 
Scuola Primaria ai sensi dell’art. 6, lett. c) della L.R. 31/84; 
 

DATO ATTO  che con propria determinazione n. 359/50 del 11.12.2017 si è proceduto ad affidare 
la fornitura dei libri per la locale Scuola Primaria, A.S. 2016/17, per l’importo di € 475,73, esente 
IVA  ex art. 74, Dpr. n. 633/72, alla Ditta “Cartoleria Pilia Mario” – c.so V. Emanuele II, 08040 
Ulassai - Part. Iva 00648300911, impegnando a tal fine la somma innanzi indicata;  
 
DATO ATTO  che per la fornitura di cui sopra non si è fatto ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione ricorrendo i requisiti previsti dalla legge n. 208/2015, art.1, commi 502 e 
503, che stabilisce che i prodotti e i servizi per gli enti locali (quali volumi, modulistica, servizi 
internet, banche dati riviste, software, contratti di assistenza, prestazioni professionali etc...) di 
valore inferiore ai 1000,00 euro potranno essere acquistati senza ricorrere al mercato elettronico;  
  
VISTA  la fattura elettronica n. 8 emessa in data 15/12/2017, ns. prot. n. 2736 del 21/12/2017, da 
“Cartoleria Pilia Mario”, con sede in Ulassai, con la quale si richiede il pagamento di quanto dovuto 
per la fornitura dei libri per gli alunni frequentanti la Scuola Primaria di Ussassai nell’anno 
scolastico 2017/18, di importo pari a € 475,73, esente IVA ex art. 74, Dpr. n. 633/72; 
 
VISTO  il Decreto del Ministero dell’Economia delle Finanze del 23/01/2015, pubblicato sulla G.U. 
n. 27 del 03/2/2015 di attuazione delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split 
payment), previste per il 2015 dalla lettera b) del co. 629 della Legge di Stabilità 2015 (L. 
190/2014, che ha introdotto nel corpo del D.P.R. 633/1972 il nuovo art. 17 - ter, rubricato 
"Operazioni effettuate nei confronti di enti pubblici"; 
 

RITENUTO opportuno liquidare la somma di € 475,73, esente IVA ex art. 74, DPR. n. 633/72, alla 
Ditta indicata in precedenza; 
 
ACQUISITO  mediante procedura telematica dalla sede INPS di Nuoro, il Documento Unico di 
Regolarità Contributiva, con esito regolare, scadenza 18/01/2018; 
 
VISTI:  

• Lo Statuto Comunale; 
• Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
• Il vigente Regolamento di contabilità; 
• Il bilancio di previsione pluriennale 2017/19. 



 

 

• Il Decreto Legislativo  18 Aprile 2016 n. 50; 
• Gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 
 

DETERMINA 
 

DI LIQUIDARE, alla Ditta “Cartoleria Pilia Mario” – c.so V. Emanuele II, 08040 Ulassai - Part. 
IVA 00648300911 la fornitura dei libri di testo per gli alunni della Scuola Primaria di Ussassai, a.s. 
2017/18, per un importo pari a € 475,73, esente IVA ex art. 74, DPR. n. 633/72; 
 
DI IMPUTARE  la somma di € 475,73, sul Capitolo 1365 del Bilancio di previsione pluriennale 
2017/19, esercizio 2017, in Conto Competenza, che presenta una sufficiente disponibilità; 
 
DI PROVVEDERE , in ottemperanza agli obblighi previsti dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 
2013 n. 33, alla pubblicazione delle informazioni prescritte nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente; 
 
DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato sull’albo pretorio on line e sul sito internet 
ufficiale del Comune. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott.ssa Giovanna Mura  
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SOCIO CULTURALE  
Dott. Gian Basilio Deplano  

 



 

 

 
     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 21/12/2017  
  
Ussassai, 21/12/2017        
          

L’Addetto alle Pubblicazioni 
Rag. Roberta Guaraldo  

  
  
  
  
 


